
 

 
 

DISPOZIŢIA 
Nr. 92 din 15.04.2024 

Privind desemnarea persoanelor care sa faca parte din personalul tehnic 
auxiliar  al  Biroului Electoral de Circumscripţie Comunala Bărăști nr. 12  
pentru membrii din Romania in Parlamentul European si pentru alegerile pentru 

autoritatile administratiei publice locale din data de 09 iunie 2024, in comuna 
Barasti judetul Olt 

 
 

 

 
 Primarul Comunei BĂRĂȘTI, jud. OLT  
 

Având în vedere: 
- Ordinul Prefectului judetului OLT NR. 88/11.03.2024 privind numerotarea circumscriptiilor 

electorale municipale, orasenesti si comunale din judetul OLT pentru alegerile autoritatilor 
administratiei publice locale din anul 2024 

- Ordinul Prefectului judetului OLT: nr. 107/21.03.2024 privind stabilirea sediilor Birourilor 
electorale de circumscriptie municipale, orasenesti si comunale din judetul OLT pentru alegerea 
autoritatilor administratiei publice locale din anul 2024; 

- Ordinul Prefectului judetului OLT NR.129 din 15.04.2024 privind  desemnarea 
informaticienilor  care vor asigura functionalitatea sistemelor informatice  si de counicatii utilizate in 
cadrul procesului electoral din data de 9 Iunie 2024 
 - Referatul nr. 1422 din 15.04.2024, intocmit de dl  Veteanu Nicolae Marius secretarul 
general al Comunei Bărărști, județul OLT; 
 - Adresa Institutie prefectului nr. 23917 din 12.04.2024 privind desemnarea pesrsonalului 
tehnic auxiliar 
 În baza prevederilor: 

a) art. 155 alin. (1) lit. a) coroborat cu alin. (2) lit. b), ale art. 156 alin. (1)si ale art. 199 
din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare,  

b) art. 11 alin. (1), art. 25 alin. (1), art. 112 alin. (1) alin. (2) si alin. (3), art. 121 alin. (1), 
alin. (22), alin. (23) si  alin. (24) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autoritatilor administratiei 
publice locale, pentru modificarea Legii administratiei publice locale nr. 215/2001, precum si pentru 
modificarea si completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

c) OUG nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor 
pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale din anul 2024; 

d) Hotararea Guvernului nr. 206/2024 pentru aprobarea bugetului şi a cheltuielilor 
necesare pregătirii şi desfăşurării în bune condiţii a alegerilor pentru membrii din România în 
Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din 
anul 2024 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



e) art. 20 si art. 21 din Regulamentul de organizare si functionare a birourilor electorale 
constituite la alegerile pentru membrii din Romania in Parlamentul European din anul 2024 si pentru 
alegerile pentru autoritatile administratiei publice locale din anul 2024, aprobat prin Hotararea 
Biroului Electoral Central nr. 1 din data de 20.03.2024. 
 In temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) si art. 240 alin. (2) din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
 
 

DISPUN: 
 

    Articolul.1. In vederea sprijinirii activitatii biroului electoral al circumscriptiei electorale 
nr. 12 BĂRĂȘTI, cu sediul la Primaria Comunei Bărăști din comuna Bărăști  , sat Ciocănești, 
str. Principală Ciocănești, nr. 173, jud. OLT , se constituie aparatul tehnic auxiliar, in 
urmatoarea componenta: 
 
1.Vețeanu Nicolae Marius- Secretar General; 
2. Soare Valerica Elena - Inspector Superior 
3. Ionica Daniela – Consilier Principal 
4. Tudosie Ionel – Informatician 
5. Necula Maria Niculina - Informatician 
 
     Art.2. Personalul din aparatul tehnic auxiliar, cu exceptia informaticianului, îndeplinește  
atribuțiile prevăzute de Regulamentul de organizare si functionare a birourilor electorale 
constituite la alegerile pentru membrii din Romania in Parlamentul European din anul 2024 si 
pentru alegerile pentru autoritatile administratiei publice locale din anul 2024, aprobat prin 
Hotararea Biroului Electoral Central nr. 1 din data de 20.03.2024. 
     Art.3. Informaticienii, asigura asistenta tehnica pentru operatiunile informatice curente ale 
biroului electoral de circumscriptie, opereaza aplicatiile informatice necesare centralizarii 
electronice a datelor din procesele verbale, sprijina activitatea centrelor de interventie 
operativa, exercitand si alte atributii specifice prevazute de legislatia in vigoare, sub 
indrumarea si coordonarea Serviciului de Telecomunicatii Speciale. 
     Art.4. Pe toata perioada exercitarii atributiilor privind organizarea si desfasurarea 
alegerilor locale, personalul tehnic auxiliar se subordoneaza birourilor electorale a caror 
activitate o sprijina, fiind degrevat de sarcinile de serviciu. 
    Art.5. Prezenta dispoziție intră în vigoare la data comunicării persoanelor nominalizate la 
art. 1. 
     Art.6. Prezenta dispoziție poate fi contestată conform Legii contenciosului administrativ 
nr. 554/ 2004 în termen 30 zile de la comunicare. 
   Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică: persoanelor nominalizate la art. 1, BECC, un 
exemplar va fi depus la dosarul personal şi un exemplar va fi înaintat Instituţiei Prefectului – 
Judeţul OLT. 
 

 

Primar                Secretar General UAT 
   Predel Augustin                                       Veteanu Nicolae Marius 
 
 
 
 
 



 
 
 
Nr. 1422 din  15.04.2024 
 

REFERAT 
Privind desemnarea persoanelor care sa faca parte din personalul tehnic 

auxiliar  al  Biroului Electoral de Circumscripţie Comunala Bărăști nr. 12  
pentru membrii din Romania in Parlamentul European si pentru alegerile pentru 

autoritatile administratiei publice locale din data de 09 iunie 2024, in comuna 
 
 

 Avand in vedere: 
- Ordinul Prefectului judetului OLT NR. 88/11.03.2024 privind numerotarea circumscriptiilor 

electorale municipale, orasenesti si comunale din judetul OLT pentru alegerile autoritatilor 
administratiei publice locale din anul 2024 

- Ordinul Prefectului judetului OLT: nr. 107/21.03.2024 privind stabilirea sediilor Birourilor 
electorale de circumscriptie municipale, orasenesti si comunale din judetul OLT pentru alegerea 
autoritatilor administratiei publice locale din anul 2024; 

- Ordinul Prefectului judetului OLT NR.129 din 15.04.2024 privind  desemnarea 
informaticienilor  care vor asigura functionalitatea sistemelor informatice  si de counicatii utilizate in 
cadrul procesului electoral din data de 9 Iunie 2024 
- Adresa Institutie prefectului nr. 23917 din 12.04.2024 privind desemnarea pesrsonalului tehnic 
auxiliar 
 În baza prevederilor: 

a) art. 155 alin. (1) lit. a) coroborat cu alin. (2) lit. b), ale art. 156 alin. (1)si ale art. 199 
din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare,  

b) art. 11 alin. (1), art. 25 alin. (1), art. 112 alin. (1) alin. (2) si alin. (3), art. 121 alin. (1), 
alin. (22), alin. (23) si  alin. (24) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autoritatilor administratiei 
publice locale, pentru modificarea Legii administratiei publice locale nr. 215/2001, precum si pentru 
modificarea si completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

c) OUG nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor 
pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale din anul 2024; 

d) Hotararea Guvernului nr. 206/2024 pentru aprobarea bugetului şi a cheltuielilor 
necesare pregătirii şi desfăşurării în bune condiţii a alegerilor pentru membrii din România în 
Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din 
anul 2024 

e) art. 20 si art. 21 din Regulamentul de organizare si functionare a birourilor electorale 
constituite la alegerile pentru membrii din Romania in Parlamentul European din anul 2024 si pentru 
alegerile pentru autoritatile administratiei publice locale din anul 2024, aprobat prin Hotararea 
Biroului Electoral Central nr. 1 din data de 20.03.2024. 
propun emiterea unei dispozitii privind desemnarea persoanelor care sa faca parte din 
personalul tehnic auxiliar  al  Biroului Electoral de Circumscripţie Comunala Bărăști 
nr. 12  pentru membrii din Romania in Parlamentul European si pentru alegerile pentru 
autoritatile administratiei publice locale din data de 09 iunie 2024, in comuna. 
 

SECRETAR GENERAL UAT 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 VETEANU NICOLAE MARIUS 


